
DIÁRIO OFICIAL



Prefeitura Municipal
de
São Desidério



ÍNDICE DO DIÁRIO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 016/2023.....

EXTRATO

EXTRATO DE CONTRATO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023

EXTRATO DE CONTRATO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2023

EXTRATO DE CONTRATO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022.....

AVISO

AVISO DE CONVOCAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2023

PORTARIA

PORTARIA Nº 130/2024

PORTARIA Nº 131/2024



ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 016/2023



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 13.655.436/0001-60

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2023
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2120/2023

Aos 11 dias do mês de Abril de 2024, o **MUNICÍPIO DE SÃO DESIDÉRIO**, pessoa jurídica de direito público, com sede em Pça Emerson Barbosa, nº 01, Centro, na cidade de São Desidério-Ba, inscrito no CNPJ sob nº **13.655.436/0001-60**, neste ato representado por seu Prefeito, Sr. José Carlos de Carvalho, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade RG nº 6055404 SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob nº 687.312.805-87 residente e domiciliado nesta cidade, **RESOLVEM** registrar os preços do objeto abaixo descrito, os quais passam a fazer parte integrante desta Ata. Os preços foram oferecidos pela empresa AQUALIMP PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA, inscrita no CNPJ nº 10.554.267/0001-84, estabelecida na Rua do Alecrim, 68, Unidade 03, Quadra 01, Lote 01 e 02, Serra do mimo, na cidade de Barreiras/BA, neste ato representado por Marco Aurélio de Jesus Nascimento, (Representante/Sócio administrativo), portador da Carteira de Identidade RG nº 074.927.83-31SSP/BA, inscrito no CPF sob nº 606.677.455-72, residente e domiciliado na cidade de Barreiras/BA, doravante denominado **COMPROMITENTE**, cuja proposta foi classificada em 1º lugar no processo licitatório Pregão Presencial para Registro de Preços nº 016/2023.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O presente compromisso tem por objeto de Contratação de pessoa jurídica especializada e habilitada para fornecimento de eletrodomésticos e afins, para atendimento a demanda da Secretaria de Educação do município de São Desidério/BA, conforme Edital e seus anexos, os quais fazem parte integrante deste, independente de transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO

2.1 Os preços registrados são os que constam na planilha abaixo, os quais fazem parte da Proposta de Preços apresentada no Pregão Presencial para Registro de Preços nº 016/2023:

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MARCA	QTDE	UNIDADE	MENOR LANCE UNITÁRIO	VALOR TOTAL DO LANCE
1	ASPIRADOR DE PÓ E ÁGUA PORTÁTIL: 220V OU BIVOLT; ASPIRADOR NÃO UTILIZA COLETOR DE PAPEL, POSSUI FILTRO E RESERVATÓRIO LAVÁVEIS, ACOMPANHA 3 BOCAIS (LÍQUIDOS, CANTOS E ESCOVA), E RESERVATÓRIO DE NO MÍNIMO 370ML; BATERIA DE LITHIUM; CARREGADOR AUTOVOLT, PODE SER FIXADO À PAREDE; CONSUMO DE 5,4 WH.	BLACK DECKER	5	UND	R\$ 219,00	R\$ 1.095,00
2	ASPIRADOR DE PÓ E LÍQUIDOS PROFISSIONAL: POTÊNCIA MÍNIMA 1.200 W; FREQUÊNCIA: 60 HZ; ASPIRADOR DE PÓ, ACOMPANHA: 1 MANGUEIRA FLEXÍVEL DE SUÇÃO COM 2,5 METROS, 3 TUBOS EXTENSORES, 1 BOCAL PARA CANTOS, 1 BOCAL ESCOVA PARA CANTOS, 1 BOCAL MULTIUSO E 1 SACO DE PÓ; POSSUI A FUNÇÃO SOPRAR E AMPLO RESERVATÓRIO COM ENCAIXE FÁCIL; CONTA COM CONTROLE DE SUÇÃO DE AR, CLIPE DE APOIO PARA ACESSÓRIOS, ALÇA PARA	VONDER	5	UND	R\$ 842,70	R\$ 4.213,50

Praça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000.
Telefax: (77)3623-2145 -



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 13.655.436/0001-60

	TRANSPORTE E FILTRO; DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO (C X L X A):321 MM X 347 MM X 478 MM-MASSA APROXIMADA:6,5 KG; CAPACIDADE DO RESERVATÓRIO DO ASPIRADOR DE PÓ:18 LITROS; TIPO DE ASPIRAÇÃO DO ASPIRADOR DE PÓ: SÓLIDOS E LÍQUIDOS; VÁCUO; APROXIMADAMENTE 13,8 KPA - 138 MBAR COMPRIMENTO DO CORDÃO ELÉTRICO DO ASPIRADOR DE PÓ:5,0 M.					
3	BALANÇA ELETRÔNICA DIGITAL PLATAFORMA 300 KG BIVOLT; SELO INMETRO. CARACTERÍSTICAS: - ROBUSTEZ E DURABILIDADE; - COLUNA ARTICULADA; DISPLAY DE CRISTAL LÍQUIDO; BATERIA INTERNA RECARREGÁVEL. DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO; FONTE ADAPTADORA MULTIVOLTAGEM; FUNÇÃO DE TARA SUCESSIVA; PROTEÇÃO CONTRA INTERFERÊNCIAS E SOBRECARGAS; TECLADO DE FÁCIL DIGITAÇÃO; SAÍDA DE DADOS: RS-232C PERMITE TRANSFERIR DADOS DE PESAGEM A DISPOSITIVOS EXTERNOS DE AUTOMAÇÃO OU IMPRESSORAS. CAPACIDADE DE PESAGEM - 300KGX50G; DIMENSÕES: 400X500MM (LXP); PLATAFORMA DE PESAGEM - AÇO INOXIDÁVEL AISI 304; BASE - AÇO CARBONO SAE 1020; ITENS INCLUSOS: 01 BALANÇA PLATAFORMA DIGITAL E 01 MANUAL.	RAMUZA	4	UND	RS 2.979,00	RS 11.916,00
4	BATEDEIRA PLANETARIA PROFISIONAL: BIVOLT; STANDARD COM ALAVANCA. É INDICADA PARA SER UTILIZADA ESTABELECIMENTOS QUE POSSUEM GRANDE DEMANDA DE MASSAS E CREMES; É CONFECCIONADA EM AÇO SAE 1020 COM PINTURA EPÓXI, GARANTINDO MUITO MAIS DURABILIDADE AO PRODUTO. POSSUI CAPACIDADE PARA 20 LITROS, CARENAGEM EM POLÍMERO TERMOFORMADO REFORÇADO, TACHO EM AÇO INOX PARA MELHOR HIGIENIZAÇÃO DO EQUIPAMENTO. ALÉM DE BATEDORES GANCHO E RAQUETE EM ALUMÍNIO E BATEDOR GLOBO EM INOX COM BASE EM ALUMÍNIO PROPORCIONANDO MUITO MAIS RESISTÊNCIA E VIDA ÚTIL AO ACESSÓRIO, ALÉM DE FACILITAR NA MISTURA DOS INGREDIENTES; POSSUI TROCA DE VELOCIDADE COM ALAVANCA E POLIA VAREADORA COM 6 NÍVEIS DE VARIAÇÃO, PARA AJUSTAR CONFORME A NECESSIDADE DE USO. CONTA COM RABICHO CERTIFICADO PELO INMETRO E É NORMATIZADA COM NR-12, PARA MAIOR SEGURANÇA DOS USUÁRIOS. INFORMAÇÕES TÉCNICAS: N DE VELOCIDADE: 6; POTÊNCIA MÍNIMA: 1 CV; MONOFÁSICO; TENSÃO: 110/220V (BIVOLT) RPM: 92-114-134-154-170-180; MEDIDAS APROXIMADAS: ALTURA: 70 CM X LARGURA X 45 CM COMPRIMENTO: 92 CM - PESO: 43KG.	MANÁ	2	UND	RS 8.733,00	RS 17.466,00
5	BATEDEIRA PLANETARIA 5 LITROS PROFISIONAL: ACIONAMENTOS DIGITAIS; 10 NÍVEIS DE VELOCIDADE; BIVOLT AUTOMÁTICO; MOTOR NO MÍNIMO 1000 WATTS; TACHO EM INOX; CAPACIDADE 5 LITROS; SENSOR TÉRMICO DE PROTEÇÃO; CORPO EM AÇO SAE 1020, COM PINTURA EPÓXI; PÉS EMBORRACHADOS COM REGULAGEM; CARENAGEM EM POLÍMERO TERMO FORMADO DE ALTA RESISTÊNCIA; ACOMPANHA TRÊS MODELOS DE BATEDORES: BATEDOR GLOBO EM INOX E BATEDOR GANCHO E RAQUETE EM ALUMÍNIO FUNDIDO, CABECOTE BASCULANTE QUE FACILITA A RETIRADA DOS BATEDORES E DA CUBA; CERTIFICAÇÃO PELO INMETRO; DIMENSÕES E PESO APROXIMADOS: (ALT. 42 X LAR. 24 X COM. 49) - 15 KG	MANÁ	18	UND	RS 3.650,00	RS 65.700,00
6	BATEDEIRA PLANETARIA 12 LITROS: ACOMPANHA BATEDOR ESPIRAL, BATEDOR RAQUETE, BATEDOR GLOBO; POTÊNCIA 1000 W; BIVOLT; TROCA DE VELOCIDADE ELETRÔNICA, COM 10 NÍVEIS DE VARIAÇÃO; POSSUI SISTEMA DE PROTEÇÃO TÉRMICO QUE EVITA A QUEIMA DO EQUIPAMENTO POR SOBRECARGA OU AQUECIMENTO EXCESSIVO, GARANTINDO MUITO MAIS DURABILIDADE; CORPO ROBUSTO EM AÇO CARBONO COM PINTURA EPOXI; CUBA EM AÇO INOXIDÁVEL; TAMPÁ EM POLIURETANO TERMOFORMADO; PÉS EMBORRACHADOS E REGULÁVEIS; POSSUI SISTEMA DE SEGURANÇA NR-12; DIMENSÕES APROXIMADAS: ALTURA 57CM, COMPRIMENTO 69CM E LARGURA 42 CM. - PESO: 21,2KG.	MANÁ	4	UND	RS 5.090,00	RS 20.360,00

Praça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000.
Telefax: (77)3623-2145 -

2



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 13.655.436/0001-60

7	BEBEDOURO ACESSIVEL INOX: 02 TORNEIRAS; MEDIDAS APROXIMADAS DESEMBALADO: ALTURA 610 MM, LARGURA 500 MM, PROFUNDIDADE 500 MM; FILTRO INCLUSIVO; INSTALAÇÃO ACESSIVEL PARA ACDEIRANTES; TECLAS DE ACIONAMENTO COM INSTRUÇÃO EM BRAILE; PARA CONSUMO EM AMBIENTES PARA NO MINIMO 118 PESSOAS; SENSOR INFRAVERMELHO PARA ACIONAMENTO DA AGUA, SERVE AGUA SEM CONTATO MANUAL; ACESSORIO ANTIRESPINGO PARA O SENSOR; DISPONIBILIDADE DE AGUA FILTRADA SEM A BECESSIDADE DE ENERGI; FACIL ACIONAMENTO ELETRICO DA TORNEIRA. ATRAVES DE BOTOES ALOJADOS NO PAINEL E COM INDICAÇÃO EM BRAILE; ESTRUTURA EM INOS COM ESTRUTURA PROPRIA PARA FIXAÇÃO EM PAREDE; ISOLAMENTO TERMICO INIETADO EM POLIURETANO EXPANDIDO; FLUIDO REFRIGERANTE ECOLOGICO; MOTOR HERMETICOCO TENSÃO 220V DE BAIXO CONSUMO DE ENERGIA; REGULAGEM DE TEPERATURA DA AGUA; DUPLO SISTEMA DE FILTRAGEM. RETEM PARATICULAS DE AREIA, BARRO, FERRUGEM, SEDMENTOS, CLORO, ELIMINA SABORES E ODORES INDESEJAVEIS. CERTIFICADO PELO INMETRO.	CÂNOVAS	20	UND	R\$ 3.510,00	R\$ 70.200,00
8	BEBEDOURO INDUSTRIAL INOX PISO 100L, 03 TORNEIRAS. ESTRUTURA, FUNDO TRASEIRO: EM AÇO GALVANIZADO; GABINETE, TAMPO SUPERIOR E APARADOR DE ÁGUA: EM AÇO INOX 430 BRILHANTE E/OU PROTEGIDO COM PVC; TANQUE: EM PLÁSTICO ATÓXICO C/ CAPACIDADE TOTAL DESTINADA À ÁGUA GELADA; TORNEIRAS: METAL CROMADAS; ETIQUETAS: ÁGUA GELADA/NATURAL EM BRAILLESERPENTINA: INTERNA EM AÇO INOX 304 GRAU ALIMENTÍCIO; PÉS: REGULÁVEL, EM INOX OU PLÁSTICO REFORÇADO; ISOLAMENTO: EPS (POLIESTIRENO); CONEXÕES: MATERIAL ATÓXICO; GÁS REFRIGERANTE: ECOLÓGICO LIVRE DE CFC (R-134A); COMPRESSOR: HERMÉTICO (SILENCIOSO E COM BAIXO CONSUMO DE ENERGIA); CONDENSAÇÃO: ESTÁTICA / FORÇADA; TEMPERATURA: CONTROLADA ATRAVÉS DE TERMOSTATO COM DIFERENTES NÍVEIS DE REGULAGEM; CONTROLE DE NÍVEL: ATRAVÉS DE BÓIA; VOLTAGEM: 220 VOLTS (MONOFÁSICO); CABO: TRIPOLAR COM ATERRAMENTO (PADRÃO ABNT); PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO.	NOZON	20	UND	R\$ 3.410,00	R\$ 68.200,00
9	BEBEDOURO INDUSTRIAL INOX PISO 200L, 04 TORNEIRAS. ESTRUTURA, FUNDO TRASEIRO: EM AÇO GALVANIZADO; GABINETE, TAMPO SUPERIOR, APARADOR DE ÁGUA: EM AÇO INOX 430 BRILHANTE E/OU PROTEGIDO COM PVC; TANQUE: EM PLÁSTICO ATÓXICO C/ CAPACIDADE TOTAL DESTINADA À ÁGUA GELADA; TORNEIRAS: METAL CROMADAS; ETIQUETAS: ÁGUA GELADA/NATURAL EM BRAILLESERPENTINA: INTERNA EM AÇO INOX 304 GRAU ALIMENTÍCIO; PÉS: REGULÁVEL, EM INOX OU PLÁSTICO REFORÇADO; ISOLAMENTO: EPS (POLIESTIRENO); CONEXÕES: MATERIAL ATÓXICO; GÁS REFRIGERANTE: ECOLÓGICO LIVRE DE CFC (R-134A); COMPRESSOR: HERMÉTICO (SILENCIOSO E COM BAIXO CONSUMO DE ENERGIA); CONDENSAÇÃO: ESTÁTICA / FORÇADA; TEMPERATURA: CONTROLADA ATRAVÉS DE TERMOSTATO COM DIFERENTES NÍVEIS DE REGULAGEM; CONTROLE DE NÍVEL: ATRAVÉS DE BÓIA; VOLTAGEM: 220 VOLTS (MONOFÁSICO); CABO: TRIPOLAR COM ATERRAMENTO (PADRÃO ABNT). PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO.	NOZON	20	UND	R\$ 4.225,00	R\$ 84.500,00
10	COIFA DE PAREDE INOX P/ FOGÃO DE 4 BOCAS 220V. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: 60CM DE LARGURA (APROX.), ALTURA REGULÁVEL DO DUTO, POSSUI DUPLA FUNÇÃO: EXAUSTOR E DEPURADOR, CONTROLE DE VELOCIDADE C/ 3 BOTOES, ILUMINAÇÃO EMBUTIDA EM LEDS, CORPO EM AÇO INOXIDÁVEL, FILTRO METÁLICO LAVÁVEL, FILTRO DE CARVÃO, ELIMINA ODORES DESAGRADÁVEIS QUANDO UTILIZADO NA FUNÇÃO DEPURADOR. ACOMPANHA: 03	NARDELLI	20	UND	R\$ 1.485,00	R\$ 29.700,00

Praça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000.
Telefax: (77)3623-2145 -

3



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 13.655.436/0001-60

	FILTROS DE ALUMÍNIO LAVÁVEL, 02 FILTROS DE CARVÃO, 01 KIT DE FIXAÇÃO, 01 DUTO FLEXÍVEL PARA EXAUSTÃO, 01 MANUAL, 01 FOLHA DE ASSISTÊNCIAS. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES À PARTIR DA ENTREGA.					
11	COIFA DE PAREDE INOX P/ FOGÃO DE 6 BOCAS 220V. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: 90CM DE LARGURA (APROX.), ALTURA REGULÁVEL DO DUTO, POSSUI DUPLA FUNÇÃO: EXAUSTOR E DEPURADOR, CONTROLE DE VELOCIDADE C/ 3 BOTÕES, ILUMINAÇÃO EMBUTIDA EM LEDS, CORPO EM AÇO INOXIDÁVEL, FILTRO METÁLICO LAVÁVEL, FILTRO DE CARVÃO, ELIMINA ODORES DESAGRADÁVEIS QUANDO UTILIZADO NA FUNÇÃO DEPURADOR. ACOMPANHA: 03 FILTROS DE ALUMÍNIO LAVÁVEL, 02 FILTROS DE CARVÃO, 01 KIT DE FIXAÇÃO, 01 DUTO FLEXÍVEL PARA EXAUSTÃO, 01 MANUAL, 01 FOLHA DE ASSISTÊNCIAS. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES À PARTIR DA ENTREGA.	NARDELLI	4	UND	R\$ 1.720,00	R\$ 6.880,00
12	CONDICIONADOR DE AR SPLIT HI WALL; INVERTER, FRIO, 12.000 BTUS (NO MÍNIMO), 220 V, BRANCO, ENCE A COM SELO PROCEL; UNIDADE EXTERNA ANTI-CORROSÃO, UNIDADE INTERNA COM PROTEÇÃO CONTRA AÇÃO DOS RAIOS UV (NÃO AMARELA); TRABALHA COM GÁS ECOLÓGICO R410A, POSSUI SERPENTINA DE COBRE; CONTROLE REMOTO EM PORTUGUÊS, SWING VERTICAL E HORIZONTAL, TERMOSTATO DIGITAL, LIGA/DESLIGA A ILUMINAÇÃO DO DISPLAY; BAIXO NÍVEL DE RUÍDO, FILTROS DE AR QUE ADEREM À ABNT 16.401/2008 E RETÊM BACTÉRIAS, ODORES E PARTÍCULAS DE POEIRA. VAZÃO DE AR MÍNIMA DE 500 M³/H; GARANTIA DE 12 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO PELO FORNECEDOR; EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, 01 AR CONDICIONADO, 01 CONDENSADORA, 01 MANUAL DE INSTRUÇÕES. EQUIPAMENTO DE 1ª QUALIDADE.	PHILCO	30	UND	R\$ 3.199,00	R\$ 95.970,00
13	CONDICIONADOR DE AR SPLIT HI WALL; INVERTER, FRIO, 18.000 BTUS (NO MÍNIMO), 220V, BRANCO, ENCE A COM SELO PROCEL; UNIDADE EXTERNA ANTI-CORROSÃO, UNIDADE INTERNA COM PROTEÇÃO CONTRA AÇÃO DOS RAIOS UV (NÃO AMARELA); TRABALHA COM GÁS ECOLÓGICO R410A, POSSUI SERPENTINA DE COBRE; CONTROLE REMOTO EM PORTUGUÊS, SWING VERTICAL E HORIZONTAL, TERMOSTATO DIGITAL, LIGA/DESLIGA A ILUMINAÇÃO DO DISPLAY; BAIXO NÍVEL DE RUÍDO, FILTROS DE AR QUE ADEREM À ABNT 16.401/2008 E RETÊM BACTÉRIAS, ODORES E PARTÍCULAS DE POEIRA. VAZÃO DE AR MÍNIMA DE 500 M³/H; GARANTIA DE 12 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO PELO FORNECEDOR; EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, 01 AR CONDICIONADO, 01 CONDENSADORA, 01 MANUAL DE INSTRUÇÕES. EQUIPAMENTO DE 1ª QUALIDADE.	PHILCO	30	UND	R\$ 4.799,80	R\$ 143.994,00
14	CONDICIONADOR DE AR SPLIT HI WALL; INVERTER, FRIO, 24.000 BTUS (NO MÍNIMO), 220V, BRANCO, ENCE A COM SELO PROCEL; UNIDADE EXTERNA ANTI-CORROSÃO, UNIDADE INTERNA COM PROTEÇÃO CONTRA AÇÃO DOS RAIOS UV (NÃO AMARELA); TRABALHA COM GÁS ECOLÓGICO R410A, POSSUI SERPENTINA DE COBRE; CONTROLE REMOTO EM PORTUGUÊS, SWING VERTICAL E HORIZONTAL, TERMOSTATO DIGITAL, LIGA/DESLIGA A ILUMINAÇÃO DO DISPLAY; BAIXO NÍVEL DE RUÍDO, FILTROS DE AR QUE ADEREM À ABNT 16.401/2008 E RETÊM BACTÉRIAS, ODORES E PARTÍCULAS DE POEIRA. VAZÃO DE AR MÍNIMA DE 500 M³/H; GARANTIA DE 12 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO PELO FORNECEDOR; EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, 01 AR CONDICIONADO, 01 CONDENSADORA, 01 MANUAL DE INSTRUÇÕES. EQUIPAMENTO DE 1ª QUALIDADE.	PHILCO	20	UND	R\$ 6.399,70	R\$ 127.994,00
15	CONDICIONADOR DE AR SPLIT HI WALL; INVERTER, FRIO, 30.000 BTUS (NO MÍNIMO), 220V, BRANCO, ENCE A COM SELO PROCEL; UNIDADE EXTERNA ANTI-CORROSÃO, UNIDADE	PHILCO	20	UND	R\$ 8.497,00	R\$ 169.940,00

Praça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000.
Telefax: (77)3623-2145 -

4



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 13.655.436/0001-60

	INTERNA COM PROTEÇÃO CONTRA AÇÃO DOS RAIOS UV (NÃO AMARELA); TRABALHA COM GÁS ECOLÓGICO R410A, POSSUI SERPENTINA DE COBRE; CONTROLE REMOTO EM PORTUGUÊS, SWING VERTICAL E HORIZONTAL, TERMOSTATO DIGITAL, LIGA/DESLIGA A ILUMINAÇÃO DO DISPLAY; BAIXO NÍVEL DE RUÍDO, FILTROS DE AR QUE ADEREM À ABNT 16.401/2008 E RETÊM BACTÉRIAS, ODORES E PARTÍCULAS DE POEIRA, VAZÃO DE AR MÍNIMA DE 500 M ³ /H; GARANTIA DE 12 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO PELO FORNECEDOR; EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, 01 AR CONDICIONADO, 01 CONDENSADORA, 01 MANUAL DE INSTRUÇÕES. EQUIPAMENTO DE 1ª QUALIDADE.					
16	EXAUSTOR MONOFÁSICO 220V 40CM. INDICADO PARA LOCAIS DE GRANDE EXIGÊNCIA DE SUÇÃO OU VENTILAÇÃO, RESTAURANTES E COZINHAS INDUSTRIAIS, PODENDO SER INSTALADO A COIFAS, DUTOS DE VENTILAÇÃO OU EM PAREDE, REALIZANDO A TROCA TÉRMICA, ALÉM DE REMOVER FUMOS OU CHEIROS. POSSUI CHAVE DE CONTROLE/REVERSORA.	VENTISOL	20	UND	R\$ 326,00	R\$ 6.520,00
17	EXAUSTOR MONOFÁSICO 220V 60CM. INDICADO PARA LOCAIS DE GRANDE EXIGÊNCIA DE SUÇÃO OU VENTILAÇÃO, RESTAURANTES E COZINHAS INDUSTRIAIS, PODENDO SER INSTALADO A COIFAS, DUTOS DE VENTILAÇÃO OU EM PAREDE, REALIZANDO A TROCA TÉRMICA, ALÉM DE REMOVER FUMOS OU CHEIROS. POSSUI CHAVE DE CONTROLE/REVERSORA.	VENTISOL	20	UND	R\$ 1.093,00	R\$ 21.860,00
18	FOGÃO DE ENCOSTO/PISO EM INOX C/ 4 QUEIMADORES 40X40 COM FORNO E REGISTRO: LINHA INDUSTRIAL DE BAIXA PRESSÃO; CORPO E FORNO C/ TAMPAS; PODE ACOMPANHAR MANGUEIRA E REGISTRO PARA CONEXÃO DO GÁS, QUEIMADORES E GRELHAS EM FERRO FUNDIDO; SELO PROCCEL: A; PARA USO A GÁS GLP (BOTIJÃO); ACENDIMENTO MANUAL; CONTROLE INDIVIDUAL DE CHAMA; PÉS C/ SAPATAS DE BORRACHA; BANDEJA COLETORA DE RESÍDUO; SE FOR EXIGÊNCIA DE FUNCIONAMENTO DEVE ACOMPANHAR VÁLVULA REGULADORA DE PRESSÃO DENTRO DAS NORMAS DE SEGURANÇA DA A.B.N.T. PARA G.L.P. (GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO). MEDIDAS APROX.: 0,80CM(A)X1,06CM(L)X1,14 CM(P).	CRISTAL AÇO	14	UND	R\$ 4.597,00	R\$ 64.358,00
19	FOGÃO DE LINEAR/PISO EM INOX C/ 2 QUEIMADORES 30X30 E REGISTRO: LINHA INDUSTRIAL DE BAIXA PRESSÃO; COM FORNO; CORPO EM INOX, PODE ACOMPANHAR MANGUEIRA E REGISTRO PARA CONEXÃO DO GÁS, QUEIMADORES E GRELHAS EM FERRO FUNDIDO; SELO PROCCEL: A; PARA USO A GÁS GLP (BOTIJÃO); ACENDIMENTO MANUAL; CONTROLE INDIVIDUAL DE CHAMA; PÉS C/ SAPATAS DE BORRACHA; BANDEJA COLETORA DE RESÍDUO; SE FOR EXIGÊNCIA DE FUNCIONAMENTO DEVE ACOMPANHAR VÁLVULA REGULADORA DE PRESSÃO DENTRO DAS NORMAS DE SEGURANÇA DA A.B.N.T. PARA G.L.P. (GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO). MEDIDAS APROX.: 0,80CM(A)X0,78CM(L)X0,52CM(P).	CRISTAL AÇO	10	UND	R\$ 1.787,00	R\$ 17.870,00
20	FOGÃO DE LINEAR/PISO EM INOX C/ 2 QUEIMADORES 30X30 E REGISTRO: LINHA INDUSTRIAL DE BAIXA PRESSÃO; S/ FORNO; CORPO EM INOX, PODE ACOMPANHAR MANGUEIRA E REGISTRO PARA CONEXÃO DO GÁS, QUEIMADORES E GRELHAS EM FERRO FUNDIDO; SELO PROCCEL: A; PARA USO A GÁS GLP (BOTIJÃO); ACENDIMENTO MANUAL; CONTROLE INDIVIDUAL DE CHAMA; PÉS C/ SAPATAS DE BORRACHA; BANDEJA COLETORA DE RESÍDUO; SE FOR EXIGÊNCIA DE FUNCIONAMENTO DEVE ACOMPANHAR VÁLVULA REGULADORA DE PRESSÃO DENTRO DAS NORMAS DE SEGURANÇA DA A.B.N.T. PARA G.L.P. (GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO). MEDIDAS APROX.: 0,80CM(A)X0,60CM(L)X0,52CM(P).	CRISTAL AÇO	20	UND	R\$ 1.130,00	R\$ 22.600,00
21	FOGÃO DE PISO 4 QUEIMADORES: PRODUTO COM QUALIDADE	ATLAS	4	UND	R\$ 1.270,00	R\$ 5.080,00

5

Praça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000.
Telefax: (77)3623-2145 -



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 13.655.436/0001-60

	SIMILAR OU SUPERIOR À BRASTEMP. LINHA DOMÉSTICA; COR: BRANCO; SELO PROCEL: A; PARA USO A GÁS GLP (BOTTÃO); PÉS C/ SAPATAS DE BORRACHA; MESA DE INOX; BOTÕES REMOVÍVEIS; ACENDIMENTO AUTOMÁTICO; TAMPAS DE VIDRO TEMPERADO.						
22	FORNO DE MICROONDAS 30 L. GABINETE MONOBLOCO EM AÇO GALVANIZADO REVESTIDO INTERNA E EXTERNAMENTE COM PINTURA ELETROSTÁTICA EM PÓ, NA COR BRANCA. ILUMINAÇÃO INTERNA. PAINEL DE CONTROLE DIGITAL COM FUNÇÕES PRÉ-PROGRAMADAS. TIMER. RELÓGIO. PORTA COM VISOR CENTRAL, DOTADA DE PUXADOR E/OU TECLA DE ABERTURA. DISPOSITIVOS E TRAVAS DE SEGURANÇA. SAPATAS PLÁSTICAS. PRATO GIRATÓRIO EM VIDRO. PLUGUE E CORDÃO COM CERTIFICAÇÃO INMETRO. VOLTAGEM: 220V (CONFORME DEMANDA).	LG	10	UND	R\$ 834,07	R\$ 8.340,70	
23	FORNO ELÉTRICO DE 50 LITROS COM TIMER DE 120 MINUTOS. FUNÇÕES: AQUECE, ASSA, TOSTA, DOURA, GRATINA E GRELHA. FUNÇÃO TIMER DE 120 MINUTOS E DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO. DUAS RESISTÊNCIAS (SUPERIOR E INFERIOR). FUNÇÃO DOURAR. CONTROLE DE TEMPERATURA DE 90°C ATÉ 230°C. LUZ INDICADORA DE FUNCIONAMENTO: SEGURANÇA DURANTE O PREPARO. ACOMPANHA GRELHA DESLIZANTE PARA FACILITAR O MANUSEIO. TENSÃO/VOLTAGEM: 110/220V. CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 01 FORNO ELÉTRICO DE 50 LITROS COM TIMER DE 120 MINUTOS, 01 GRELHA DESLIZANTE E MANUAL DE INSTRUÇÕES. GARANTIA 12 MESES.	BRITÂNIA	20	UND	R\$ 653,17	R\$ 13.063,40	
24	FREEZER/REFRIGERADOR HORIZONTAL: VOLTAGEM: 220V; COR: BRANCO; CAPACIDADE 309L; SELO PROCEL: A; CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA A, PÉS COM RODÍZIO; COR BRANCA; CLASSIFICAÇÃO DE ENERGIA A; 01 PORTA COM FECHADURA; OPÇÕES APROX. DE VARIAÇÃO DE TEMPERATURA: +2° A +8° E -18° À -25°, O INTERIOR FEITO COM MATERIAL DE ALTA RESISTÊNCIA À CORROSÃO; GÁS ECOLÓGICO.	CONSUL	10	UND	R\$ 3.925,70	R\$ 39.257,00	
25	FREEZER/REFRIGERADOR HORIZONTAL: VOLTAGEM: 220V; COR: BRANCO; CAPACIDADE 530L A 600L; SELO PROCEL: A; CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA A, PÉS COM RODÍZIOS; COR BRANCA; CLASSIFICAÇÃO DE ENERGIA A; 02 PORTAS, C/ FECHADURA; OPÇÕES APROX. DE VARIAÇÃO DE TEMPERATURA: +2° A +8° E -18° À -25°, O INTERIOR FEITO COM MATERIAL DE ALTA RESISTÊNCIA À CORROSÃO; GÁS ECOLÓGICO. SIMILAR FREEZER METALFRIO 2PTS DA550.	METALFRI O	20	UND	R\$ 6.315,88	R\$ 126.317,60	
26	FREEZER/REFRIGERADOR VERTICAL: VOLTAGEM: 220V; COR: BRANCO; CAPACIDADE 300L; PORTA SEM VIDRO; ADMITI-SE C/ DUPLA OU TRIPLA FUNÇÃO DESDE QUE RESPEITANDO A FAIXA DE TEMPERATURA INDICADA. SELO PROCEL: A; PÉS COM RODÍZIOS; COR BRANCA; DIVISÓRIAS P/ DIVERSOS NÍVEIS C/ PRATELEIRAS GRADEADAS MÓVEIS EM METAL; OPÇÕES APROX. DE VARIAÇÃO DE TEMPERATURA DE +7°C À -16°C, C/ CHAVE SELETORA, INTERIOR FEITO COM MATERIAL DE ALTA RESISTÊNCIA À CORROSÃO; GÁS ECOLÓGICO.	GELOPAR	10	UND	R\$ 4.378,67	R\$ 43.786,70	
27	FREEZER/REFRIGERADOR VERTICAL: VOLTAGEM: 220V; COR: BRANCO; CAPACIDADE: 530 A 600L; PORTA SEM VIDRO; ADMITI-SE C/ DUPLA OU TRIPLA FUNÇÃO DESDE QUE RESPEITANDO A FAIXA DE TEMPERATURA INDICADA. SELO PROCEL: A; PÉS COM RODÍZIOS; COR BRANCA; DIVISÓRIAS P/ DIVERSOS NÍVEIS C/ PRATELEIRAS GRADEADAS MÓVEIS EM METAL; OPÇÕES APROX. DE TEMPERATURA DE BEBIDAS: +2°C A +8°C, GELOS -10°C A -16°C E CONGELADOS -18°C A -22°C, C/ CHAVE SELETORA, INTERIOR FEITO COM MATERIAL DE ALTA RESISTÊNCIA À CORROSÃO; GÁS ECOLÓGICO.	METALFRI O	7	UND	R\$ 8.292,18	R\$ 58.045,26	
28	FRIGOBAR: COR: BRANCO; CAPACIDADE LÍQUIDA TOTAL MÍNIMA: 79 LITROS; SELO PROCEL: A; VOLTAGEM: 220V; GÁS ECOLÓGICO; PRATELEIRAS ARAMADAS RESISTENTE E DE FÁCIL LIMPEZA; PORTA LATAS REVERSÍVEL: SIM; PÉS NIVELADOS: SIM; TERMOSTATO: SIM.	ELETROLU X	3	UND	R\$ 1.762,15	R\$ 5.286,45	
29	KIT COMPLETO (MANGUEIRA MÍNIMO 1,20M, REGISTRO E	ALIANÇA	40	UND	R\$ 54,55	R\$ 2.182,00	

6

Praça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000.
Telefax: (77)3623-2145 -



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 13.655.436/0001-60

	ACESSÓRIOS) P/ INSTALAÇÃO DE GÁS; PARA INSTALAÇÃO EM FOGÃO DOMÉSTICO, PRODUTO CERTIFICADO INMETRO.					
30	KIT COMPLETO (MANGUEIRA MÍNIMO 1,50M, REGISTRO E ACESSÓRIOS) P/ INSTALAÇÃO DE GÁS EM FOGÃO INDUSTRIAL DE ALTA PRESSÃO; PRODUTO CERTIFICADO INMETRO.	ALIANÇA	40	UND	R\$ 63,19	RS 2.527,60
31	KIT COMPLETO (MANGUEIRA MÍNIMO1,50M, REGISTRO E ACESSÓRIOS) P/ INSTALAÇÃO DE GÁS EM FOGÃO INDUSTRIAL DE BAIXA PRESSÃO, PRODUTO CERTIFICADO INMETRO.	ALIANÇA	40	UND	R\$ 62,05	RS 2.482,00
32	LAVADORA ALTA PRESSÃO DE TRABALHO: 100 (BAR) VAZÃO MÁXIMA DE ÁGUA: 520 (L/H) POTÊNCIA: 1.800 (KW) VOLTAGEM: 220 (V) . ACESSÓRIOS INCLUIDOS BICO TURBO, BICO LEQUE, BICO DE SHAMPOO, DESENTUPIDOR DE BICOS, COMPRIMENTO DA MANGUEIRA DE ALTA PRESSÃO: 6 (MT). SIMILAR RE 90 STHIL.	STHIL	4	UND	R\$ 1.550,91	RS 6.203,64
33	LAVADORA ALTA PRESSÃO MÁXIMA 180BAR, VOLTAGEM 220 VOLTS. POTÊNCIA (KW)2.8. CERTIFICADO PELA INMETRO. COMPRIMENTO APROXIMADO DA MANGUEIRA: 6 METROS. ACESSÓRIOS: BICO REGULÁVEL, BICO TURBO, ENGATE RÁPIDO. SIMILAR RE 150 STHIL.	STHIL	3	UND	R\$ 4.605,17	RS 13.815,51
34	LAVADORA DE ROUPAS, CAPACIDADE MÍNIMA DE KG EM ROUPAS: 15 KG; 220V; BRANCA; SELO PROCEL, ACESSO AO CESTO: SUPERIOR; CENTRIFUGAÇÃO: SIM; DISPENSER PARA SABÃO: SIM; DISPENSER PARA AMACIANTE: SIM; ELIMINA FIAPOS: SIM; TECLA AVANÇA ETAPAS: SIM.	CONSUL	4	UND	R\$ 2.576,63	RS 10.306,52
35	LAVADORA DE ROUPAS LAVA E SECA 18 KG: COM 24 PROGRAMAS DE LAVAGEM; FUNÇÃO ECO BUBBLE; 18 KG DE CAPACIDADE DE LAVAGEM; LAVAGEM DO TAMBOR, VAPOR DE HIGIENE E CESTO EM INOX; CARACTERÍSTICASTIPO: LAVADORA DE ROUPAS; ABERTURA: FRONT LOAD; PROGRAMAS DE LAVAGEM: 24; PAINEL: ELETRÔNICO;TEMPERATURA DE ÁGUA: QUENTE E FRIO; DISPENSER DE SABÃO, DISPENSER DE AMACIANTE, DISPENSER DE ALVEJANTE;TRAVA DE SEGURANÇA; FUNÇÃO CICLO RÁPIDO, FUNÇÃO ECO BUBBLE; MOTOR DIRECT DRIVE; CICLO PERSONALIZADO; CICLO AUTO LIMPEZA; FUNCIONAMENTO: ELÉTRICA AI CONTROL; PAINEL DE CONTROLE (WI-FI)LAVAGEM POR AI, AUTO DISPENSER; VAPOR DE HIGIENE; LAVAGEM DO TAMBOR; SELO PROCEL (EFICIÊNCIA ENERGÉTICA); DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO SEM EMBALAGEM: (AXLXP): 984 X 686 X 796 MM; INCLUSOS: 01 LAVADORA DE ROUPAS; SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E ORIENTAÇÃO DE USO. CERTIFICADO PELO INMETRO.	SAMSUNG	3	UND	R\$ 12.876,00	RS 38.628,00
36	LIQUIDIFICADOR 3 LITROS, FACA DE 6 LÂMINAS, PRETO, 220V. POTÊNCIA: 1200 WATTS 12 VELOCIDADES + PULSAR / AUTOLIMPEZA. COPO COM CAPACIDADE TOTAL PARA 3 LITROS. FUNÇÃO ICE. ACOMPANHA FILTRO QUE SEPARA SUCO DA SEMENTE E DO BAGAÇO. POSSUI TAMPA COM ORIFÍCIO PARA ADIÇÃO DE INGREDIENTES DURANTE O PREPARO. SIMILAR AO PHILIPS WALITA RI2242.	PHILCO	10	UND	R\$ 290,00	RS 2.900,00
37	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL BASCULANTE C/ CAVALETE, CAPACIDADE 25 LITROS, 220 V, ROTAÇÃO MÍNIMA DE 3500 RPM, POTÊNCIA DO MOTOR: 1,5 CV; UTILIZADO PARA TRITURAR, BATER, LIQUIDIFICAR, MISTURAR OU HOMOGENEIZAR; COPO EM INOX (INQUEBRÁVEL E RESISTENTE A CHOQUES TÉRMICOS), TRAVA DE SEGURANÇA, TECLA LIGA/DESLIGA, LÂMINAS ULTRA AFIADAS E RESISTENTES COM ÂNGULOS DIFERENCIADOS; PRODUTO CERTIFICADO SELO DE SEGURANÇA INMETRO.	SPOLU	10	UND	R\$ 2.797,00	RS 27.970,00
38	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL CAPACIDADE MÍNIMA DE 04 LITROS, 220 V, ROTAÇÃO MÍNIMA DE: 3500RPM; POTÊNCIA DO MOTOR: 1/2CV; UTILIZADO PARA TRITURAR, BATER, LIQUIDIFICAR, MISTURAR OU HOMOGENEIZAR; COPO EM INOX (INQUEBRÁVEL E RESISTENTE A CHOQUES TÉRMICOS), TRAVA DE SEGURANÇA, TECLA LIGA/DESLIGA, LÂMINAS ULTRA AFIADAS E RESISTENTES COM ÂNGULOS DIFERENCIADOS QUE PERMITEM MAIOR MOVIMENTAÇÃO DO	SPOLU	20	UND	R\$ 1.160,00	RS 23.200,00

7

Praça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000.
Telefax: (77)3623-2145 -



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 13.655.436/0001-60

	PRODUTO E MELHOR PROCESSAMENTO; PRODUTO CERTIFICADO SELO DE SEGURANÇA INMETRO.					
39	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL CAPACIDADE MÍNIMA DE 08 LITROS, 220 V, ROTAÇÃO MÍNIMA DE 3500 RPM, POTÊNCIA MÍNIMA: 3/4CV; UTILIZADO PARA TRITURAR, BATER, LIQUIDIFICAR, MISTURAR OU HOMOGENEIZAR; COPO EM INOX (INQUEBRÁVEL E RESISTENTE A CHOQUES TÉRMICOS), TRAVA DE SEGURANÇA, TECLA LIGA/DESLIGA, LÂMINAS ULTRA AFIADAS E RESISTENTES COM ÂNGULOS DIFERENCIADOS; PRODUTO CERTIFICADO SELO DE SEGURANÇA INMETRO.	SPOLU	30	UND	R\$ 1.318,00	R\$ 39.540,00
40	MAQUINA DE SOLDA INVERSORA: PRODUTO C/ QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR À MARCA ESAB 200A LHN 242I PLUS. PRINCIPAIS APLICAÇÕES: REPAROS E MANUTENÇÃO EM: ESCOLAS, OFICINAS, SERRALHERIAS, CONSTRUÇÃO CIVIL, FABRICAÇÃO EM GERAL. ESPECIFICAÇÕES APROX.: C/ DISPLAY DIGITAL, ALÇA TRANSPORTE RESISTENTE; TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO: 220V; FREQUÊNCIA DE ALIMENTAÇÃO: 50/60HZ; FAIXA DE CORRENTE: 10-200A; POTÊNCIA 9,3 KVA, DISJUNTOR: 40A, DIMENSÕES: (L X C X A) 153X401X273MM, PESO EM MEDIA 8KG; COM CABOS DE 3 METROS DE COMPRIMENTO 100% EM COBRE; ATENDE A NORMA: IEC60.974-1.	ESAB	1	UND	R\$ 4.071,00	R\$ 4.071,00
41	PURIFICADOR DE AGUA: TIPO DOMESTICO; ECOCOMPRESSOR; COM GÁS R134A QUE NÃO AGRIDE O MEIO AMBIENTE; ÁGUA FILTRADA SEM ENERGIA; EASY CLEAN DESMONTÁVEL PARA HIGIENIZAÇÃO; SERPENTINA EXTERNA FÁCIL HIGIENIZAÇÃO; NANOTECNOLOGIA: INIBE A PROLIFERAÇÃO DE MICRO-ORGANISMOS. BANDEJA REMOVÍVEL: PARA ESVAZIAR OU HIGIENIZAR. GABINETE COM PROTEÇÃO UV. TORNEIRA PRÁTICA. FIXAÇÃO NA PAREDE. PÉS ANTIDERRAPANTES. BOIA DE CONTROLE DE NÍVEL DE ÁGUA; COMPONENTES INCLUIDOS: PURIFICADOR, MANGUEIRA, REFL E NIPLE; FONTE DE ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA COM FIO: 220V; SIMILAR AO IBBL FR600; FORNECE NO MÍNIMO 1,24 LITROS DE ÁGUA GELADA POR HORA;	IBBL	10	UND.	R\$ 1.526,00	R\$ 15.260,00
42	REFRIGERADOR COMERCIAL INOX ESCOVADO 6 PORTAS (GALVANIZADO INTERNO); INOX BRILHOSO, IDEAL PARA REFRIGERACAO DE ALIMENTOS E BEBIDAS EM GERAL, QUE NECESSITEM CONSERVACAO EM TEMPERATURA DE + 1 C A + 7 C. DESTINADO, CRECHES, MERCEARIAS, PANIFICADORAS, PIZZARIAS E AFINS. DESCRICAO: ISOLAMENTO TERMICO: 100 % INJETADO EM POLIURETANO DE ALTA DENSIDADE REVESTIMENTO EXTERNO EM ACO INOX AISI 430 ESCOVADO. REVESTIMENTO INTERNO EM ACO GALVANIZADO. SISTEMA DE REFRIGERACAO : AR FORCADO (FROST FREE), ECOLOGICO E ECONOMICO; PORTAS COM SISTEMA ANTI TRANSPIRANTE C/ CONTRA TAMPO E PUXADORES; PRATELEIRAS: ARAMADAS E REGULÁVEIS (3 LANCES); PES REGULÁVEIS; TRES NIVEIS DE PRATELEIRAS ARAMADAS, REGULÁVEIS E PINTADAS EM EPOXI BRANCO; CONTROLADOR ELETRONICO DIGITAL COM INDICADOR DE TEMPERATURA; DEGELO AUTOMATICO; GAS REFRIGERANTE R 134A; DIMENSOES APROXIMADAS COMPRIMENTO: 1775MM X PROFUNDIDADE: 590MM X ALTURA: 1960MM; CAPACIDADE BRUTA (L) =1200 L APROXIMADAMENTE, TENSAO (V) = 220 V.	KOFISA	5	UND	R\$ 11.532,00	R\$ 57.660,00
43	REFRIGERADOR DUPLEX 2 PORTAS: COR: BRANCO; CAPACIDADE TOTAL: 250L A 300L; SELO PROCEL: A; VOLTAGEM: 220V; TIPO DOMÉSTICO, DUPLEX; RESISTENTE E DE FÁCIL LIMPEZA; PÉS C/ SAPATAS REGULÁVEIS E/OU RODÍZIOS; GÁS ECOLÓGICO.	ELETROLU X	14	UND.	R\$ 2.840,60	R\$ 39.768,40
44	REFRIGERADOR: COR: BRANCO; CAPACIDADE TOTAL: 300L; SELO PROCEL: A; VOLTAGEM: 220V; TIPO DOMÉSTICO; RESISTENTE E DE FÁCIL LIMPEZA; PÉS C/ SAPATAS REGULÁVEIS E/OU RODÍZIOS; DEVE POSSUIR TECNOLOGIA FROST FREE; GÁS ECOLÓGICO. SIMILAR A CONSUL CRB36ABBNA.	CONSUL	10	UND	R\$ 2.998,00	R\$ 29.980,00

8

Praça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000.
Telefax: (77)3623-2145 -



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 13.655.436/0001-60

45	REFRIGERADOR DUPLEX 2 PORTAS; COR: BRANCO; CAPACIDADE TOTAL: 550L A 650L; FROST FREE; SELO PROCEL: A; VOLTAGEM: 220V; TIPO DOMÉSTICO, TIPO DUPLEX; RESISTENTE E DE FÁCIL LIMPEZA; GAVETÃO COM ALTA CAPACIDADE PARA MANTER SEUS ALIMENTOS FRESCOS E ORGANIZADOS; PÉS C/ SAPATAS REGULÁVEIS E/OU RODÍZIOS; DEVE POSSUIR TECNOLOGIA FROST FREE; GÁS ECOLÓGICO.	BRASTEM P	30	UND.	R\$ 7.976,27	R\$ 239.288,10
46	VENTILADOR DE PAREDE: COM NO MÍNIMO 3 (TRÊS) HÉLICES, COM GRADE: 60 CM E HÉLICE: 53MM APROXIMADAMENTE, PRODUTO DE ÓTIMA QUALIDADE. IDEAL PARA GRANDES ESPAÇOS, GRADE EM AÇO, DE LONGA DURABILIDADE, HÉLICES EM PLÁSTICO DE ENGENHARIA, OSCILAÇÃO HORIZONTAL, COM REGULAGEM DE INCLINAÇÃO. POTÊNCIA DE 200W, VOLTAGEM: 220V, COM 3 VELOCIDADES DE OPERAÇÃO. PINTURA ELETROSTÁTICA: GRADE COM PINTURA DE ALTA RESISTÊNCIA. ÁREA DE VENTILAÇÃO (M²): 35 M. CONTENDO: 1 VENTILADOR. DIMENSÕES (APROX.) CM (AXLXP): 60X60X18CM. PESO APROXIMADO DO PRODUTO KG: 3,6KG.	VENTISOL	200	UND	R\$ 300,00	R\$ 60.000,00
47	CLIMATIZADOR 35 LITROS: CAPAZ DE REFRIGERAR UM AMBIENTE RELATIVAMENTE GRANDE; CONTA, COM UM DRENO QUE REALIZA A VAZÃO DE TODA ÁGUA NO RESERVATÓRIO, CASO NÃO SEJA UTILIZADA DURANTE O FUNCIONAMENTO DO APARELHO. A PARTE FRONTAL DO CLIMATIZADOR APRESENTA UM VISOR QUE AJUDA A IDENTIFICAR A QUANTIDADE DE ÁGUA PRESENTE NO RESERVATÓRIO. FÁCIL TRANSPORTE: POSSUI 4 RODAS, SENDO AS 2 FRONTAIS COM TRAVAS. SISTEMA EVAPORATIVO: TIPO COLMEIA QUE RESERVA E UMIDIFICA O AR NO AMBIENTE. TRIPLO RESERVATÓRIO: ALÉM DO ABASTECIMENTO PELAS LATERAIS, É POSSÍVEL ABASTECER O RESERVATÓRIO PELA TAMPAS SUPERIOR. PAINEL DE CONTROLE DE FÁCIL MANUSEIO: OPÇÃO CLIMATIZAR: ACIONA O SISTEMA DE IRRIGAÇÃO DAS COLMEIAS OPÇÃO VENTILAÇÃO: 3 VELOCIDADES SEM OSCILAÇÃO OPÇÃO VENTILAÇÃO + OSCILAÇÃO: 3 VELOCIDADES COM OSCILAÇÃO PROTEÇÃO PARA BOMBA: CASO FALTE ÁGUA NO RESERVATÓRIO, A BOMBA DESLIGA AUTOMATICAMENTE.	VENTISOL	24	UND	R\$ 1.197,00	R\$ 28.728,00
48	CLIMATIZADOR EVAPORATIVO COMERCIAL 70 LITROS: IDEAL PARA GRANDES ÁREAS; CERTIFICADO PELO INMETRO; ECONÔMICO E POSSUI QUATRO RODAS QUE FACILITAM A LOCOMOÇÃO DE UM AMBIENTE PARA O OUTRO. COM OSCILAÇÃO VERTICAL E HORIZONTAL, ESTE MODELO POSSUI UM RESERVATÓRIO DE 70L DE ÁGUA, QUE PODE SER CONECTADO DIRETAMENTE À REDE HIDRÁULICA PARA ABASTECIMENTO AUTOMÁTICO. POTÊNCIA MÍNIMA (W): 210. CONSUMO DE ÁGUA (L/H): 4-6 VOLUME DE AR (M3/H): 5000. ÁREA DO AMBIENTE ATÉ (M2): 20.50. NÍVEL DE RUÍDO (DB): 70. TIPO DE VENTILAÇÃO: HÉLICE. VELOCIDADE: 3. OSCILAÇÃO: VERTICAL (AUTOMÁTICA) E HORIZONTAL (MANUAL). DIMENSÕES APROXIMADAS DA EMBALAGEM (CM) : 116X42X68 CM. VOLTAGEM: 220V.	VENTISOL	20	UND	R\$ 1.658,00	R\$ 33.160,00
Total Geral: R\$ 2.028.184,38 (Dois milhões, vinte e oito mil, cento e oitenta e quatro reais e trinta e oito centavos)						

CLÁUSULA TERCEIRA - DO REAJUSTE DE PREÇOS

3.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, conforme disposto no artigo 17 do Decreto 7.892/2013 e ainda observadas as disposições contidas na alínea "d" do inciso II do art. 65 da Lei Federal n.º 8.666/93.

Praça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000.
Telefax: (77)3623-2145 -

9



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 13.655.436/0001-60

- 3.2.1 Mesmo quando comprovada a ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do Art. 65 da Lei Federal n.º 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata de Registro de Preços e iniciar outro procedimento licitatório;
- 3.2.2 Comprovada a redução dos preços praticados no mercado, nas mesmas condições do registro, e definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, os fornecedores registrados serão convocados pelo Município, para alteração, por aditamento, dos preços registrados em Ata.

CLÁUSULA QUARTA - DOS PRAZOS

- 4.1 O prazo de validade desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, com início na data de sua assinatura e término em 12 (doze) meses.

CLÁUSULA QUINTA - DOS DIREITOS E DAS OBRIGAÇÕES

5.1 Dos Direitos:

- 5.1.1 da Administração: contratar, se necessário, o objeto desta Licitação; e
- 5.1.2 do Compromitente: ser contratado se a Administração utilizar o Registro de Preços, ou, em igualdade de condições, ser preferido, no caso de contratação por outra forma.

5.2 Das Obrigações:

- 5.2.2 da Administração: contratar com aquele que detém os Preços Registrados, ou em igualdade de condições, dar preferência ao mesmo se contratar por outra forma; e
- 5.2.3 do Compromitente: atender, nas condições estabelecidas no edital, todos os pedidos de contratação durante o período de duração do Registro de Preços.

CLÁUSULA SEXTA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

- 6.1 O cancelamento da Ata de Registro de Preço poderá ser:

6.1.1 Automático:

- a) por decurso de prazo de vigência;
- b) quando não restarem fornecedores registrados; ou
- c) pela Administração, quando caracterizado o interesse público.

6.1.2 A pedido do fornecedor, quando:

- a) comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;
- b) o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação dos preços de mercado dos insumos que compõem o custo do produto.

6.1.3 Pela Administração, unilateralmente, quando:

- a) o fornecedor não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- b) o fornecedor perder qualquer condição de habilitação exigida no processo licitatório;
- c) por razões de interesse público, devidamente, motivado e justificado;
- d) o fornecedor não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- e) não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos de compra decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- f) caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços ou nos pedidos de compra dela decorrentes.

Praça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000.
Telefax: (77)3623-2145 -

10



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 13.655.436/0001-60

6.1.4 O fornecedor terá seu registro na Ata cancelado, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES E DAS MULTAS

O COMPROMITENTE sujeita-se às seguintes penalidades:

7.1 Multa sobre o valor do pedido, aplicada nas seguintes proporções:

7.1.1 10%: recusa do COMPROMITENTE em assinar o contrato; e

7.1.2 10%: descumprimento de qualquer das cláusulas deste Termo.

7.2 demais sanções estabelecidas na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

CLÁUSULA OITAVA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

8.1 A despesa decorrente do objeto desta licitação, correrá à conta dos recursos consignados no Quadro de Detalhamento de Despesas para o exercício de 2024, conforme segue:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

- Será informada posteriormente quando for adquirir, atendendo ao Art. 7º, § 2º do Decreto Federal nº 7.892/13.

CLÁUSULA NONA – DA PUBLICAÇÃO

9.1 Incumbirá à Administração providenciar a publicação do Extrato desta Ata no Diário Oficial da Entidade, até o 5º dia útil no mês seguinte ao de sua assinatura.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

11.1 Fica eleito o Foro de São Desidério para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente instrumento.

11.2 E assim por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo em 03 (três) vias de igual teor e forma, tendo um só efeito legal.

José Carlos de Carvalho
Prefeito Municipal

MARCO AURELIO DE JESUS
NASCIMENTO:60667745572

AQUALIMP PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA,
inscrita no CNPJ nº 10.554.267/0001-84
COMPROMITENTE

TESTEMUNHAS: 01 - *Anna Mariza dos Santos* 02 - *Marcia Maiana R/pe sp.*

Praça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000.
Telefax: (77)3623-2145 -

11



EXTRATO DE CONTRATO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 13.655.436/0001-60**

**EXTRATO DE CONTRATO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.263/2023
CONTRATO Nº 096/2024**

DO OBJETO

Registro de Preço para a Contratação de empresa para aquisição de materiais de consumo e permanentes, utilizados na estruturação e funcionamento do serviço de Odontologia do Município de São Desidério/Ba.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO/BA

**CONTRATADO: ALLIAGE S/A INDÚSTRIAS MEDICO ODONTOLOGICA, inscrita no
CNPJ sob nº 55.979.736/0001-45**

VALOR: R\$ 156.809,08 (cento e cinquenta e seis mil oitocentos e nove reais e oito centavos)

DA BASE LEGAL: Lei Federal 8.666/93 de 21 de junho de 1993.

VIGÊNCIA: Será até o dia 31/12/2024 (trinta e um de dezembro de dois mil e vinte e quatro).

São Desidério/BA, 11 de abril de 2024

Pça Emerson Barbosa, nº01 – Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145. E-mail:
licitacao@saodesiderio.ba.gov.br



EXTRATO DE CONTRATO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2023



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 13.655.436/0001-60**

**EXTRATO DE CONTRATO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.577/2023
CONTRATO Nº 097/2024**

DO OBJETO:

Registro de preços para aquisição de ferramentas e materiais de oficina diversos, solicitado pela Secretaria Municipal de Infraestrutura, Transportes e Serviços Públicos.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SÃO DESIDÉRIO/BA

CONTRATADO: CAMPO VERDE COMERCIO DE IRRIGAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ nº 28.520.381/0001-59.

VALOR TOTAL: R\$ 32.287,50 (trinta e dois mil, duzentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos)

DA BASE LEGAL: Lei Federal 8.666/93 de 21 de junho de 1993.

VIGÊNCIA: Será até o dia 31/12/2024 (trinta e um de dezembro de dois mil e vinte e quatro).

São Desidério/BA, 11 de abril de 2024

Pça Emerson Barbosa, nº01 – Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145. E-mail:
licitacao@saodesiderio.ba.gov.br



EXTRATO DE CONTRATO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 13.655.436/0001-60**

**EXTRATO DE CONTRATO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 535/2022
CONTRATO Nº 095/2024**

DO OBJETO

Registro de preços para eventual Aquisição de Equipamentos diversos de Informática, Equipamentos de som, Áudio, Vídeo e Acessórios afins, para atendimento as demandas do gabinete do prefeito e demais Secretarias solicitantes.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO/BA.

CONTRATADO: BTV TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 33.260.627/0001-30

VALOR: R\$ 105.963,34 (cento e cinco mil novecentos e sessenta e três reais e trinta e quatro centavos)

DA BASE LEGAL: Lei Federal 8.666/93 de 21 de junho de 1993.

VIGÊNCIA: Será até o dia 31/12/2024 (trinta e um de dezembro de dois mil e vinte e quatro).

São Desidério/BA, 11 de abril de 2024

Pça Emerson Barbosa, nº01 – Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145. E-mail:
licitacao@saodesiderio.ba.gov.br



AVISO DE CONVOCAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2023

AVISO DE CONVOCAÇÃO –
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2359/2023

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 025/2023.

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada em produção e fornecimento de forma parcelada de uniformes, para os alunos das unidades Escolares da Rede de Ensino, atendendo as necessidades da Secretaria de Educação do município de São Desidério – Ba.

A Prefeitura Municipal de São Desidério - BA, através da sua Pregoeira, por este termo CONVOCA os representantes das Empresas participantes do pregão acima referido, para no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir da publicação deste, manifestarem sobre o relatório de avaliação de amostras em anexo, São Desidério, 11 de abril de 2024. Márcia Bastos Carneiro da Silva. Pregoeira Oficial.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 13.655.436/0001-60

À Sr.^a

PREGOEIRA E PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE SÃO DESIDÉRIO/BA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2359/2023

EMPRESA: BRUNO FERNANDES PINTO-ME

VENCEDORA DO LOTE: I

OBJETO: Constitui objeto da presente licitação, a contratação de pessoa jurídica especializada em produção e fornecimento de forma parcelada de uniformes, para os alunos das unidades Escolares da Rede de Ensino, atendendo as necessidades da Secretaria de Educação do município de São Desidério - Ba.

RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO DE AMOSTRAS

No dia 01(um) do mês de Abril de 2024, a empresa BRUNO FERNANDES PINTO-ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 25.448.297/0001-83, empresa vencedora do certame, apresentou amostras referente ao lote da qual se encontrava detentora no momento, em cumprimento a determinadas exigências editalícias constantes no termo de referência na cláusula 6.

Observa-se que a mesma o fez no prazo, no entanto não foi possível análise de imediato, não ocorrendo análise no mesmo dia.

No dia subsequente, a responsável pela elaboração do Termo de Referência juntamente com o Fiscal de Contrato, iniciou-se a análise das peças de amostras, ambos exigidos no termo de referência em cláusula e respectivos subitens supracitados. Reafirma-se que a empresa se encontra detentora até esse momento: lote I.

Praça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 13.655.436/0001-60

Abaixo relata-se então, observações para conhecimento da comissão de licitação ou a quem interessar possa, e conseqüente prosseguimento do processo.

- Na cláusula 6. Do termo de referência, referente a contratada, no subitem 6.2.3. exigiu-se que após declarado o vencedor do certame deverá apresentar amostras do material, sem ônus para a administração. A empresa atendeu nesse caso (segundo relato supra), o lote I.

O que foi evidenciado em laudo apresentado pela própria empresa, que estão de acordo ao solicitado.

Por fim, concluímos a avaliação.

São Desidério - Bahia, 02 de Abril de 2024

Carla Katiane S. N. Porto

Carla Katiane de S. N. Porto
Supervisora de Legalização Escolar

Evangelista Cardoso Ferreira

Evangelista Cardoso Ferreira
Assistente Administrativo

Praça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000.

2



PORTARIA Nº 130/2024



**ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO**

CNPJ: 13.655.436/0001-60

TEL: (77) 3623 – 2145 FAX: (77) 36232 239 – www.saodesiderio.ba.gov.br

PORTARIA Nº 130/2024 DE, 11 DE ABRIL DE 2024.

“Dispõe sobre a nomeação para o cargo de Coordenador Pedagógico Escolar e dá outras providências”

O Prefeito Municipal de São Desidério, Estado da Bahia, José Carlos de Carvalho, no uso das atribuições que lhe confere o art. 58º, Inciso I, da Lei Orgânica do Município de São Desidério.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica nomeado para o cargo de Coordenador Pedagógico Escolar, junto à Secretaria Municipal de Educação, o Sr. WENDER VINICIUS SOUZA LOPES, portador do RG nº 16.586.259-94 SSP/BA.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 11 de abril de 2024.

JOSE CARLOS DE CARVALHO:68731280587
1280587
JOSE CARLOS DE CARVALHO
Prefeito Municipal

Assinado de forma digital por JOSE CARLOS DE CARVALHO:68731280587
Dados: 2024.04.11 15:11:30 -03'00'

*Publicado Originalmente no Mural da Prefeitura Municipal, em 11 de abril de 2024.

PRAÇA EMERSON BARBOSA, 01 – CENTRO – CEP: 47.820-000 - SÃO DESIDÉRIO - BA



PORTARIA Nº 131/2024



**ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO**

CNPJ: 13.655.436/0001-60

TEL: (77) 3623 – 2145 FAX: (77) 36232 239 – www.saodesiderio.ba.gov.br

PORTARIA Nº 131/2024 DE, 11 DE ABRIL DE 2024.

“Dispõe sobre a nomeação para o cargo de Coordenador Pedagógico Escolar e dá outras providências”

O Prefeito Municipal de São Desidério, Estado da Bahia, José Carlos de Carvalho, no uso das atribuições que lhe confere o art. 58º, Inciso I, da Lei Orgânica do Município de São Desidério.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica nomeado para o cargo de Coordenador Pedagógico Escolar, junto à Secretaria Municipal de Educação, o Sr. LEONARDO DA SILVA CÂMARA, portador do RG nº 16.586.259-94 SSP/BA.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 11 de abril de 2024.

JOSE CARLOS DE CARVALHO:68731280587
1280587
Assinado de forma digital por JOSE CARLOS DE CARVALHO:68731280587
Dados: 2024.04.11 15:15:08 -03'00'
JOSÉ CARLOS DE CARVALHO
Prefeito Municipal

*Publicado Originalmente no Mural da Prefeitura Municipal, em 11 de abril de 2024.

PRAÇA EMERSON BARBOSA, 01 – CENTRO – CEP: 47.820-000 - SÃO DESIDÉRIO - BA